



CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ - CMOP

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

Processo Administrativo nº: 92026020102C

Unidade Demandante: Câmara Municipal de Oeiras do Pará - CMOP

Modalidade: Pregão Eletrônico - SRP

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE LANCHAS E VEÍCULO TIPO PICKUP, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES OPERACIONAIS E INSTITUCIONAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ/PA.

I - DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Trata-se de processo administrativo que visa à formação de Ata de Registro de Preços para contratação de lanche e veículo tipo pick-up, destinadas a suprir as demandas contínuas da Câmara Municipal de Oeiras do Pará - PA, pelo período de 12 (doze) meses.

Após tramitação, a solicitação encaminhada do Presidente para a Comissão de Contratação, para realização da pesquisa de preços, consubstanciada neste relatório e no Mapa Comparativo de Preços, elaborado conforme as diretrizes da Lei Federal nº 14.133/2021 e do Caderno de Logística de Pesquisa de Preços – Ministério da Gestão e Inovação (MGI, 2024).

A equipe responsável pela pesquisa de preços é composta pelos servidores abaixo relacionados:

NOME	MATRÍCULA	CARGO
RAMIRO BARBOSA NETO	0045	AGENTE DE CONTRATAÇÃO
THIAGO FERNANDO NASCIMENTO DA SILVA	0017	EQUIPE DE APOIO
DANIEL MENDES DA COSTA	0041	EQUIPE DE APOIO

II - PARÂMETROS UTILIZADOS NA PESQUISA DE PREÇOS

A RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 12/2024/TCMPA, DE 19 DE MARÇO DE 2024, Art. 6º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

Para a realização da presente pesquisa de preços, foram utilizados os seguintes parâmetros:

Nº	DESCRIÇÃO	APLICABILIDADE
I	Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, quando possível, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;	SIM
II	Contratações similares feitas pela Administração Pública, inclusive pela própria Administração ou Órgão Demandante, em	SIM



	execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;	
III	dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal, estadual e municipal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e hora de acesso;	NÃO APLICÁVEL
IV	Pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, preferencialmente em meio eletrônico, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;	NÃO
V	Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até um ano anterior à data de divulgação do edital.	NÃO APLICÁVEL
VI	Banco de dados de licitações públicas (Licitanet)	SIM

III - METODOLOGIA DA PESQUISA

A metodologia utilizada para definição do preço de referência foi o Mapa de Preço, conforme dispõe o art. 3º, inciso VII, da Resolução Administrativa nº 12/2024/TCMPA, e as boas práticas constantes no Manual de Orientação em Pesquisa de Preços (STJ, 2021) e Caderno de Logística do MGI (2024). A utilização da mediana visa minimizar o impacto de valores discrepantes e reflete com maior precisão o valor praticado pelo mercado.

IV - RESULTADO DA PESQUISA DE PREÇOS

A estimativa do valor da contratação foi elaborada com fundamento no art. 23, §1º, da Lei nº 14.133/2021, mediante pesquisa realizada em fontes oficiais e sistemas eletrônicos de contratações públicas, adotando-se como critério a média aritmética simples dos valores mensais identificados, assegurando metodologia objetiva, transparente e compatível com os princípios da economicidade, eficiência e vantajosidade para a Administração Pública.

No que se refere ao item veículo tipo **pickup**, o valor de referência foi obtido por meio de pesquisa online realizada no banco de dados do sistema LICITANET, com base em propostas apresentadas por fornecedores em certames públicos recentes. Foram considerados os valores das propostas no Processo nº 07/2025 do Município de Tuntum/MA, das empresas Lima Gentil Empreendimentos LTDA, inscrita no CNPJ nº 48.967.065/0001-37, com proposta mensal no valor de R\$ 7.188,00, e Vanguarda LTDA, inscrita no CNPJ nº 45.560.329/0001-45, com proposta mensal no valor de R\$ 26.900,00. Também foi considerada a proposta apresentada no Processo nº 004/2025 da Câmara Municipal de Juruti/PA pela empresa Locadora de Veículos Nova LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.302.675/0001-98, com valor mensal de R\$ 11.450,00. A partir desses três parâmetros (R\$ 7.188,00 + R\$ 26.900,00 + R\$ 11.450,00), todos correspondentes a valores mensais, apurou-se a



média aritmética simples, resultando no *valor estimado mensal de R\$ 15.179,33* para o item pickup.

Quanto ao item **lancha**, a pesquisa foi realizada mediante consulta ao Mural de Licitações, identificando-se contratações similares realizadas por outros entes públicos. Foram obtidos os seguintes valores mensais de referência: R\$ 10.592,25, correspondente à Prefeitura Municipal de Terra Santa/PA; R\$ 7.320,00, referente ao Fundo Municipal de Saúde de Breves/PA; o terceiro valor foi obtido no banco de dados da Licitanet, cujo o valor obtido foi, R\$ 6.000,00, relativo à Câmara Municipal de Codajás/AM. A soma dos valores (R\$ 10.592,25 + R\$ 7.320,00 + R\$ 6.000,00), igualmente considerados em base mensal para fins de padronização e comparabilidade, resultou na média aritmética simples de *R\$ 7.970,75 como valor estimado mensal* para o item lancharia.

V – PREÇOS DE REFERÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	PICKUP 4X4	Mês	12	R\$ 15.179,33	R\$ 182.151,96
02	LANCHA	Mês	12	R\$ 7.970,75	R\$ 95.649,00
VALOR DE REFERÊNCIA (MÉDIA ARITMÉTICA)				R\$ 23.150,08	R\$ 277.800,96

VI – CONCLUSÃO

A presente pesquisa foi conduzida com observância aos princípios da economicidade, transparência e eficiência, conforme disposto nos moldes da Resolução Administrativa Nº 12/2024/TCMPA, de 19 de março de 2024, que dispõe sobre o procedimento administrativo referente à realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará para os procedimentos licitatórios e de contratação direta, nos moldes da Lei Nº 14.133/2021.

Conclui-se, portanto, que os valores apurados refletem o preço médio de mercado, sendo adequados para compor o valor estimado da licitação do Pregão Eletrônico – SRP, visando atender às necessidades da CMOP durante o período de vigência da Ata de Registro de Preços.

Oeiras do Pará – PA, 05 de janeiro de 2026.

RAMIRO BARBOSA Assinado de forma
NETO:9942637427 digital por RAMIRO
BARBOSA
2 NETO:99426374272

Ramiro Barbosa Neto
Agente de Contratação

CÓDIGO	DESCRIÇÃO			
Proponente		Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
129032	VEÍCULO TIPO PICK-UP 4X4			
COTAÇÃO ONLINE 01		12,0000	7.188,00	86.256,00
COTAÇÃO ONLINE 02		12,0000	26.900,00	322.800,00
COTAÇÃO ONLINE 03		12,0000	11.450,00	137.400,00
	VALORES MÉDIOS :		15.179,33	182.151,96
129031	EMBARCAÇÃO TIPO LANCHAS			
COTAÇÃO ONLINE 01		12,0000	6.000,00	72.000,00
COTAÇÃO ONLINE 02		12,0000	10.592,25	127.107,00
COTAÇÃO ONLINE 03		12,0000	7.320,00	87.840,00
	VALORES MÉDIOS :		7.970,75	95.649,00

PROPONENTE

Código	Descrição	Marca	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
--------	-----------	-------	--------	--------------	----------

COTAÇÃO ONLINE 01

129032	VEÍCULO TIPO PICK-UP 4X4		12,0000	7.188,000	86.256,00
129031	EMBARCAÇÃO TIPO LANCH		12,0000	6.000,000	72.000,00
Total do(s) item(ns)...					158.256,00
Total Geral					158.256,00

Código	Descrição	Marca	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
129032	VEÍCULO TIPO PICK-UP 4X4		12,0000	15.179,33	182.151,96
129031	EMBARCAÇÃO TIPO LANCHAS		12,0000	7.970,75	95.649,00
			Total Geral		277.800,96

PESQUISA DE PREÇO ONLINE MURAL DE LICITAÇÕES TCM/PA
(Embarcação tipo Lancha/Voadeira)

Terra Santa

LICITAÇÃO
#040/2025

000126 - TERRA SANTA
126001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA

- > Nº do Processo Administrativo: 017/2025
- > Legislação Aplicável: Lei nº 14.133/2021
- > Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
- > Tipo: MENOR PREÇO
- > Regime: Regime de licitação não informado pelo jurisdicionado
- > Critério de Avaliação: POR LOTE
- > Elemento de Despesa: SERVIÇO
- > Local de Abertura: HTTPS://WWW.LICITANET.COM.BR/
- > Observação: NÃO INFORMADA
- > Há itens exclusivos para EPP/ME?: NÃO
- > Há cote de participação para EPP/ME?: NÃO
- > Percentual de participação para EPP/ME: NÃO INFORMADO OU NÃO SE APLICA
- > Nas aquisições, há prioridade para as microempresas regionais ou locais?: NÃO
- > Contratação com utilização de recursos federais advindos de transferências voluntárias?: NÃO

- Exercício: 2025
- Situação: REALIZADA
- Abertura: 18/09/2025 09:00
- Publicação: 04/09/2025 11:18
- Homologação: 30/09/2025 00:00
- Caráter Sigiloso: NÃO
- Será Firmado Contrato: SIM
- Contratos: 0
- Aditivos: 0

OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO EMBARCAÇÃO (LANCHA), COM A INCLUSÃO DE CONDUTORES DEVIDAMENTE HABILITADOS E A RESPONSABILIDADE INTEGRAL DA CONTRATADA PELA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE CONFORME AS NECESSIDADES OPERACIONAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE TERRA SANTA/PA

REFERÊNCIA: R\$970.741,20

ADJUDICADO: R\$870.999,84

3	LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÃO TIPO LANCH. CAPACIDADE: 10 PASSAGEIROS. POTÊNCIA MOTOR: 115 HP. CASCO EM ALUMÍNIO. COM MOTORISTA	TEMPO	3390390000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	12	R\$10.592,25	R\$127.107,00
---	--	-------	---	----	--------------	---------------

Breves

LICITAÇÃO
#PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 03013/2025/SRP/CC/SEMSA/FMS

000018 - BREVES
018316 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

- > Nº do Processo Administrativo: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030018-2025-SEMSA/Breves
- > Legislação Aplicável: Lei nº 14.133/2021
- > Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
- > Tipo: MENOR PREÇO
- > Regime: Regime de licitação não informado pelo jurisdicionado
- > Critério de Avaliação: POR ITEM
- > Elemento de Despesa: SERVIÇO
- > Local de Abertura: HTTPS://WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR/
- > Observação: NÃO INFORMADA
- > Há itens exclusivos para EPP/ME?: NÃO
- > Há cote de participação para EPP/ME?: NÃO
- > Percentual de participação para EPP/ME: NÃO INFORMADO OU NÃO SE APLICA
- > Nas aquisições, há prioridade para as microempresas regionais ou locais?: NÃO
- > Contratação com utilização de recursos federais advindos de transferências voluntárias?: NÃO

- Exercício: 2025
- Situação: REALIZADA
- Abertura: 22/09/2025 10:00
- Publicação: 08/09/2025 14:42
- Homologação: 30/09/2025 00:00
- Caráter Sigiloso: NÃO
- Será Firmado Contrato: SIM
- Contratos: 1
- Aditivos: 0

OBJETO:

FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÕES (LANCHAS E BARCOS) PARA TRANSPORTE DE EQUIPES, INSUMOS E EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREVES/PA ÀS COMUNIDADES RIBEIRINHAS DO MUNICÍPIO

REFERÊNCIA: R\$424.100,40

ADJUDICADO: R\$419.010,00

3	LANCHA COM CAPACIDADE PARA 20 PESSOAS. MOTOR 2005HP A GASOLINA - EQUIPAMENTO - ESPECIFICAÇÃO: COM TOLDO (CAPOTA) CONTENDO TODOS OS ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA E NAVEGAÇÃO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE NAVEGAÇÃO E CONDUTOR.	DIÁRIA	3390300000 - MATERIAL DE CONSUMO	90	R\$986,67	R\$88.800,30	>Lote vencido por PARA TURISMO E COMERCIO LTDA pelo valor de R\$87.840,00 -1,06% do valor de referência
---	--	--------	----------------------------------	----	-----------	--------------	--

OBS. Foi realizado a conversão para que a unidade do processo acima (diária) ficasse com a mesma unidade (mês) do restante do processo.

Levando em consideração que o Valor Global Adjudicado de R\$ 87.840,00 (oitenta e sete mil, oitocentos e quarenta reais) e que o contrato foi firmado com um período de 12 meses, dará um total mensal de R\$ 7.320,00 (sete mil, trezentos e vinte reais). Este será um dos valores utilizados para a média aritmética do processo administrativo nº 92026020102C.



Pesquisa de Preço



Orgão	Item	Data Homolog.	QTD	Unidade	Preço Orçado Unit.	Preço Homologado Unit.	Fornecedor	Cidade
CÂMARA MUNICIPAL DE CODAJAS/ AM Processo - 02/2025	Locação de embarcação tipo lancha para atender as necessidades da câmara municipal de Codajás Marca: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO	17/03/2025	10,00	mês	6.083,00	6.000,00	J A DE CARVALHO LTDA CNPJ - 41.912.065/0001-90	Manaus - AM

Média dos Preços Orçado

R\$ 6.083,00

Média dos Preços Homologado

R\$ 6.000,00

Data do Relatório

05/01/2026



Pesquisa de Preço



Orgão	Item	Data Homolog.	QTD	Unidade	Preço Orçado Unit.	Preço Homologado Unit.	Fornecedor	Cidade
MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA Processo - 07/2025	VEÍCULO TIPO PICK - UP MÉDIA (DIESEL) (CABINE DUPLA, SEM MOTORISTA, SEM COMBUSTIVEL, KM LIVRE, 4 PORTAS). MOTORIZAÇÃO MÍNIMA DE 2.0, 4X4, COM POTÊNCIA DE 102 A 224CV, MANUTENÇÃO MECÂNICA PERMANENTE POR CONTA DA CONTRATADA. EQUIPADO COM Marca: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO	24/03/2025	12,00	MÊS	8.985,00	7.188,00	LIMA GENTIL EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ - 48.967.065/0001-37	Tuntum - MA
MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA Processo - 07/2025	VEÍCULO TIPO PICK - UP MÉDIA (DIESEL) (CABINE DUPLA, SEM MOTORISTA, SEM COMBUSTIVEL, KM LIVRE, 4 PORTAS). MOTORIZAÇÃO MÍNIMA DE 2.0, 4X4, COM POTÊNCIA DE 102 A 224CV, MANUTENÇÃO MECÂNICA PERMANENTE POR CONTA DA CONTRATADA. EQUIPADO COM TODOS OS EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS OBRIGATÓRIOS EXIGIDOS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, DOCUMENTAÇÃO REGULARIZADA. Marca: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO	24/03/2025	12,00	MÊS	26.955,00	26.900,00	VANGUARDA LTDA CNPJ - 45.560.329/0001-45	Itaipava do Grajaú - MA
CÂMARA MUNICIPAL DE JURUTI/PA Processo - 004/2025	LOCAÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO CAMINHONETE/PICK-UP I Especificação : Especificação: Ano/modelo mínimo 2013, com 04 (quatro portas), a óleo diesel, potência mínima de 120 cavalos, cor branca, cilindrada mínima de 2.000 m³, com direção hidráulica, ar condicionado, vidros elétricos, trava elétrica, lona marítima, proteção de caçamba, transmissão de 05 (cinco) velocidades à frente e 01 (uma) a ré, tração 4x4, com capacidade de carga no mínimo 1.000kg, com capacidade para 05 (cinco) passageiros, som com Rádio/CD/MP3, e película. Os veículos devem estar em conformidade com as normas estabelecidas pelo Programa de Controle de Poluição de Ar por Veículos Automotores - PROCONVE Atender aos preceitos regulamentares dos órgãos oficiais de trânsito, nos aspectos relacionados à iluminação, sinalização e segurança (Código Brasileiro de Trânsito, seu Regulamento e Resoluções) Quilometragem livre, em perfeitas condições de uso e de segurança Sem Motorista. Marca: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO	16/04/2025	12,00	MÊS	11.531,66	11.450,00	LOCADORA DE VEICULOS NOVA LTDA CNPJ - 17.302.675/0001-98	Santarém - PA

Média dos Preços Orçado

Média dos Preços Homologado

Data do Relatório

R\$ 15.823,89

R\$ 15.179,33

05/01/2026